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Zpřesnění DMR v pískovcovém skalním terénu s využitím přesné

registrace dat leteckého laserového skenování

Abstrakt

Předmětem této práce je navrhnout inovaci metodiky zpřesňování digitálních modelů

reliéfu z dat leteckého laserového skenování ve členitém reliéfu pískovcových skal.

Teoretická část práce představuje projekty GeNeSiS a Projekt tvorby nového výškopisu

ČR, v jejichž rámci byly datové sady pořízeny. Současně tato část podrobně popisuje do

současné doby publikované metody koregistrace datových sad od vyrovnání měřických

pásů až po metodu 3D nejmenších čtverců. Praktická část práce nejprve charakterizuje

modelovou oblast Pravčické brány. Těžiště této části ovšem spočívá v popisu metodiky

pro koregistraci datových sad a klasifikaci bodového mračna s využitím prostorového

dotazu. Koregistrace, respektive vyhledání transformačních parametrů řeší práce

zavedením vlícovacích oblastí. Pro každou takovou oblast jsou detekovány posuny

a rotace v jednotlivých osách, z nichž se následně určuje globální transformační klíč.

Inovativnost celé práce tkví v tom, že ke zpřesnění DMR jí postačuje pouze jedno

klasifikované bodové mračno. Druhé (případně i další) bodové mračno vytvořený

algoritmus klasifikuje dle hodnoty tolerance, již zvolí uživatel a využije ho ke zpřesnění

DMR. Celý algoritmus vytvořený v programovacím jazyce Python rovněž provede

klasifikaci výsledného spojení datových sad. Závěr celé práce rekapituluje hlavní

přínosy inovované metodiky a možnosti jejího dalšího využití, hodnotí její přesnost

a rovněž zmiňuje nedostatky, které byly při zavádění algoritmu odhaleny. V rámci

příloh této práce je prezentován zpřesněný DMR a jeho porovnání se stávajícími

digitálními modely.

Klí čová slova: koregistrace, DMR, fúze dat, letecké laserové skenování, zpřesnění

DMR

DTM improvement in sandstone cliffs relief using precise co-

registration of airborne laser scanning data

Abstract

The topic of this thesis is to design innovation of methodology improvement of digital

terrain models from airborne laser scanning data in sandstone rocks rugged relief.

Theoretical part of this thesis presents the Project GeNeSiS and New Elevation Model

Project of the Czech Republic Territory, in which the test datasets were acquired.

Simultaneously this section describes in detail methods of co-registrations datasets from

strip adjustment to 3D least squares matching method, which have been published until

now. In practical part of the work the Pravčická brána model region is introduced firstly.

The focus of this section lays on description of new methodology for co-registration and

classification of point clouds using spatial query. Co-registration of point clouds,

respective detection transform parameters in this thesis is solved by introducing ground

control areas. For each such region displacement and rotations in each axis are detected

which subsequently determines the global transformation key. Innovation of the thesis

lies in the fact that for DTM improvement there is sufficient only one point cloud. The

second (and possibly others) point cloud is classified by presented algorithm according

to the values of tolerance, which is defined by user. After that the classified point cloud

is used to improve DTM. The whole algorithm created in the programming language

Python also accomplishes classification of the resulting merge datasets. Conclusion of

this thesis summarizes the main benefits of an innovative methodology as well as

possibilities of future applications, and also it evaluates the accuracy of the

methodology and also inadequacies, which were detected during experimental

implementation. The Annexes of this thesis present improved DTM and comparison

with existing digital terrain models in the same area.

Keywords: co-registration, DMT, data fussion, airborne laser scanning, DTM

improvement
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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK A TERMÍN Ů

Bpv – Výškový systém Baltský – po vyrovnání

CZEPOS – Česká síť permanentních stanic pro určování polohy

ETRS-UTM33 – European Terrestrial Reference System – Geodetický referenční systém

DHHN92 – Deutsche Haupt Höhennetz 1992 – německý výškový systém

DMR – Digitální Model Reliéfu

DPZ – Dálkový Průzkum Země

DTM – Digital Terrain Model – digitální model terénu

GIS – Geografický Informační Systém - informační systém pro získávání, ukládání, analýzu a

vizualizaci dat, která mají prostorový vztah k povrchu Země

GPA – Generalized Procrustes Analysis

ICCP – Iterative Closest Compatible Point

ICP – Iterative Closest Point – algoritmický přístup ztotožňující dvě množiny bodů na základě

hledaní nejbližší dvojic

LLS – Letecké Laserové Skenování

LSM – Least Square Matching

MNČ – Metoda Nejmenších Čtverců

MO – M inisterstvo Obrany

NIR – Near Infra-Red – označení pro blízké infračervené záření
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NP – Národní Park

RD/83/GK3 – Německý národní souřadnicový systém

Rigidní transformace – transformace využívající 3 posuny a 3 rotace – afinní transformace

RMSE – Root Mean Square Error – Střední polohová chyba

S-JTSK – Systém Jednotné Trigonometrické Sítě Katastrální – Český národní souřadnicový

systém

SDV – Singular Value Decomposition

SHP – Shapefile – nativní formát prostorových dat vytvořený firmou ESRI

SW – Software – programové vybavení počítače

TIN – Triangulated I rregular Network – nepravidelná trojúhelníková síť – metoda vyjádření

výškopisné informace

TU Drážďany (TUD) – Technická Univerzita v Drážďanech

VESOG – Výzkumná a Experimentální Síť pro Observace s GNSS

VGHMÚ Ř – Vojenský Geografický HydroMeteorologický Úřad

ZABAGED – Základní Báze Geografických Dat České republiky

ZÚ – Zeměměřický Úřad
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1 ÚVOD

Od dávných dob se lidé snažili získávat informace o svém okolí, neznámých místech,

kontinentech, planetě Zemi. Jejich cílem ji bylo poznat a zmapovat. Pro tyto účely byla

objevena celá řada metod, jak topografické údaje, tedy údaje o zemském povrchu, získat.

Nejprve se jednalo o pozemní metody od prostého průchodu krajinou až po sofistikovanou

tachymetrii. Postupy, které je postupně vystřídaly a získávají informace o zemském povrchu

netachymetrickou cestou, se nazývají metody dálkového průzkumu Země (dále jen DPZ).

Využívání metod DPZ pro získávání informací o zemském povrchu není dnes již žádnou

novinkou.

V současné době je již „bílých“, nezmapovaných míst našeho světa velmi málo; proto

hlavní důraz tak již není kladen na objevování a průzkum neznámého, ale těžiště současného

bádání se přesunulo více k metodikám a technikám, jež mají zajistit co nejpřesnější polohová

data z již známého světa. Taková data totiž mají širokou škálu využití. Metod DPZ, jak

polohopisné a výškopisné informace získat a následně z nich vytvořit digitální model terénu

v širším smyslu tohoto významu, je celá řada. Liší se ve své přesnosti, náročnosti na pořízení

dat a náročností následného zpracování. Mezi nejpoužívanější metody pro extrakci výškopisné

informace a tvorbu digitálních modelů terénu a povrchu patří fotogrammetrie. Získávání

výškopisných informací fotogrammetrickou cestou ale patří mezi časově i finančně velmi

nákladné metody. Cena takto získaných dat se v roce 2001 pohybovala mezi 15 až 20 eury za

jeden hektar. Až 60 % těchto nákladů tvoří samotné pořízení těchto dat a jejich zaznamenání

(Hyyppä et al., 2001).

Novější a taktéž levnější metodou (náklady na pořízení dat činí přibližně 2 až 3 eura za

jeden hektar (Gojda, 2011)), která by fotogrammetrii mohla zcela nahradit, je laserové

skenování. „Laserové skenování bylo vyvinuto pro rychlé a operativní mapování rozsáhlých

území, kde standardní metody (tachymetrie, GPS, fotogrammetrie) již nestačí“ (Dolanský, 2004,
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s. 12). Jedná se metodu využívající aktivní senzory, především radary a lidary. Výhody této

metody jsou nesporné: méně nákladné pořízení těchto dat, automatizovanější (tudíž méně

časově náročné) zpracování datových sad, a to při zachování vysoké výsledné polohové

a výškové přesnosti. Jednou z velkých výhod této metody je schopnost získávat informace

o reliéfu i v místech, kde ostatní metody kvůli vegetaci selhávají, stejně jako menší závislost,

díky aktivnímu senzoru, na atmosférických podmínkách než fotogrammetrie.

Precizní digitální model je přitom nezbytnou podmínkou pro velké množství aplikací.

Využití nachází např. při konstrukci nových staveb a plánování či pro různé pohledové

a vizualizační studie. V přírodních vědách nelze opomenout geomorfologické a geologické

analýzy při výzkumu reliéfu. Digitální modely jsou čím dál tím více také objevovány


[…]


metody bylo vygenerováno několik digitálních modelů s rozdílnou hodnotou tolerance pro

klasifikaci bodového mračna (viz kapitola 4.2.2). Jako nejvhodnější hodnota tolerance byla

nakonec zvolena vzdálenost 35 cm (Tabulka 10).

Při hodnocení kvality DMR se dle Podhorányho a kol. (2011)používají vizuální

(interpretační) a statistické přístupy. Při využití statistického přístupu narážíme na nedostatek

referenčních dat. V modelové oblasti sice existují geodeticky zaměřené plány vlastního tělesa

Pravčické brány a přilehlých vyhlídek v areálu Sokolího hnízda, ty jsou však provedeny

v lokálních výškových souřadnicových systémech a neexistují metadata, která by přesně

stanovovala hodnoty počátků těchto systémů. V ostatních oblastech modelového území
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neexistují žádné další přesně zaměřené body. Pořízení vlastních geodetických dat by bylo,

v takto členitém reliéfu a navíc v I. zóně národního parku s nedostatkem bodů polohového pole,

velmi časově náročné a bylo tak již nad rámec této práce. Proto bylo v rámci hodnocení kvality

zpřesněného digitálního modelu přistoupeno jak k hodnocení pomocí statistiky, tak interpretace

dle metodiky, jež ve své práci uvádí Podobnikar (2009).

Statistickou část hodnocení lze dále rozčlenit na porovnání jednotlivých digitálních modelů

mezi sebou a na porovnání s referenčními geodetickými daty. Jako základní statistický ukazatel

pro porovnání DMR 5G (Příloha 1), DMR TUD (Příloha 2) a myDMR (Příloha 3) byl vypočítán

průměrný rozdíl ve výšce, střední kvadratická chyba (RMSE) a rozsah hodnot (Tabulka 9).

Výškové rozpětí myDMR a původních modelů neprokázalo žádných větších rozdílů mezi

modely, co se extrémních hodnot týče. Hodnoty RMSE pohybující se okolo 2,2 – 2,5 m

a průměrného rozdílu ve výšce v hodnotách okolo 30 cm pro DMR 5G, respektive 50 cm pro

DMR TUD již vypovídají o tom, že mezi myDMR a původními modely existují odchylky.

Tabulka 9: Porovnání digitálních modelů (od myDMR byl odečítán DMR 5G, respektive DMR TUD)

Prům. rozdíl ve výšce
[cm]

RMSE [m]
Rozsah [m]

DMR 5G DMR TUD
DMR
5G

DMR
TUD Min Max ∆

myDMR
15cm

-36,6 48,0 2,302 2,457 317,477 505,782 188,305

myDMR
35cm

-34,8 49,7 2,295 2,480 317,477 505,782 188,305

myDMR
50cm

-32,6 52,0 2,290 2,489 317,477 505,782 188,305

DMR 5G --- 84,6 --- 3,593 318,020 505,236 187,216

DMR TUD --- --- --- --- 317,194 505,772 188,578

Zdroj: vlastní zpracování

Při porovnání přesnosti jednotlivých DMR s tachymetricky získanými referenčními daty

byla využívána upravená data z práce Mühlsteina (2013). Pro výpočet RMSE bylo vybráno

celkově 865 geodeticky zaměřených bodů nacházející se v celém areálu Sokolího hnízda,

především ovšem na skalních vyhlídkách v horních patrech tohoto areálu. Hodnoty RMSE ve

výšce (Tabulka 10) ukazují, že nejpřesnějším DMR dle těchto referenčních dat je myDMR, kde

hodnota tolerance byla pro prostorový dotaz nastavena na hodnotu 35 cm. Tento digitální model

byl proto vybrán jako nejlepší ze všech vytvořených. Pro zhodnocení toho, jak dobře jednotlivé

digitální modely reprezentují vrcholové partie pískovcových skal v modelové oblasti, bylo

z původního datasetu geodeticky zaměřených bodů náhodně vybráno 25 nacházejících se právě

v této části. Výsledné hodnoty střední kvadratické chyby ve výšce (Tabulka 10) ukazují, že
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nejlépe tyto oblasti aproximuje myDMR. Současně ovšem ukazují na to, že DMR TUD má

oproti ostatním modelům výrazné problémy právě na skalních objektech.

Tabulka 10: Hodnoty RMSE pro jednotlivé digitální modely reliéfu

Digitální model RMSE [m] RMSE skalní oblasti [m]

myDMR 15 cm 1,705670 0,472054

myDMR 35 cm 1,384667 0,470832

myDMR 50 cm 1,385591 0,471282

DMR 5G 2,478099 0,549856

DMR TUD 2,357828 5,06832

Zdroj: vlastní zpracování

Tyto statistické ukazatele ovšem nevypovídají nic o prostorovém rozložení rozdílů mezi

modely. Ty nejlépe vystihuje jejich prostý rozdíl v rastrové podobě (Příloha 4). Při celkovém

zhodnocení rozdílů všech tří modelů pomocí interpretace lze říci, že DMR 5G selhává

v členitých oblastech hustě pokrytých vegetací, v důsledku nedostatku terénních bodů, které by

reliéf aproximovaly s dostatečnou přesností. DMR TUD se díky větší hustotě bodového mračna

s těmito oblastmi vyrovnává mnohem lépe. Problémové jsou zde ovšem hrany skalních stěn,

které automatizovaná filtrace nepřirozeně zhladila či „ohoblovala“. V důsledku toho jsou

některé skalní stěny v DMR TUD plošně menší a jejich tvar tolik neodpovídá realitě. Hrubou

chybou v tomto modelu je to, že automatizovaná filtrace zcela odstranila některé skalní věže

a dokonce rozdělila těleso Pravčické brány na dvě samostatné části. MyDMR kombinuje

přednosti obou dvou zmíněných modelů a snaží se o odstranění jejich nedostatků, což dokazují
