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Cíle práce:
Cílem práce byla analýza a úprava stávající metodiky využívané pro precizní koregistraci datových
sad leteckého laserového skenování s ohledem na velmi členitý terén a ověření možností takto
zpřesnit digitální model reliéfu.
Cíle práce byly dosaženy po stránce teoretické (kapitola 3), tak i po stránce praktické (kapitola 4).

Obsahové zpracování:
Kapitola 2 zcela dostatečně popisuje obě datové sady využité v DP.
Kapitola 3 rozsáhle popisuje stávající stav poznání v oblasti koregistrace dat LLS. Jako pozitivní le
hodnotit diplomantovo kritické zhodnocení výhod a nevýhod jednotlivých metod.
Stěžejní částí práce je kapitola 4, která podrobně popisuje praktickou část práce a to jak textově tak
graficky.
Teoretická a praktická část jsou vyváženy.
Výsledky práce jsou zhodnoceny v kapitole 5 (Diskuze).

Formální úprava:
Grafická úprava odpovídá formálním standardům. Členění do kapitol jsou přehledné. Práce je
napsána čtivě a dobrou češtinou. Text je doplněn vhodnými obrázky a tabulkami, které usnadňují
pochopení textu. Práce je doplněna dobře zpracovanými přílohami. Pozitivní je používání české
terminologie s odkazem na její zahraniční původ. Práce čerpá z rozsáhlého okruhu literárních
zdrojů. Jako velmi pozitivní lze hodnotit citování rozsáhlého okruhu zahraniční literatury.

Komentář hodnotitele:
Práci hodnotím jako velmi zdařilou. Z mého profesního zaměření se zabývá velmi aktuálním
tématem. Téma by stálo za to dále rozvíjet např. během doktorského studia. Diplomat zpravoval DP
velmi kvalitně a je poznat, že problematice rozumí.

Otázky hodnotitele:
- Jaké lícovací objekty by volil diplomant v případě, že by zregistroval data z městského

prostředí?
- Jaký postup geodetických prací by diplomant zvolil (pokud by měl dostatek času a

prostředků) aby výsledek koregistrace a zpřesnění DMR byl ještě lepší?

Známka:
Diplomovou práci hodnotím stupněm výborně a doporučuji k obhajobě.
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